第　1　回 ぎふ木造塾部会

日時 １４時００分〜 会場

出席者 役員 石黒時紀会長 小林教子副会長 河尻委員長

（敬称略） ぎふ木造塾 内田実成　部会長 松岡孝宏副部会長 瀧本実　会計 村瀬賢一 成瀬幸一

丸田真 田中伸裕 波多野公彦 内川淑子 若尾良彦

桂川麻里 今井淳一

木造建築相談センター 古田　誠 県産材流通課 中村様

1.挨拶 石黒会長　よりごあいさつ。

（14:03） 岐阜県林政部県産材流通課　中村係長様　よりごあいさつ。

令和４年より相談センター開設、木造を広げたいという思いがあり、昨年度からの木造塾の活動はありがたい。

岐阜県へ要望があればお聞きしたい。

2.報告 事業研修委員会からの報告

(14:13) 6/29建築甲子園の説明会を行った。

3.会議 令和７年度　年間スケジュール　　・各見学先

(14:16) ◆　前回議事録
：前回　議事録参照。

※今回　議事録作成者：　村瀬　　　　　さん →　7月10日　くらいにメール 　(内田まで）

(14:17) ◆　講演会　について
担当者 （　 若尾さん   ） 部門担当 （　今井さん   ） （　 瀧本さん   ）（　 古田さん   ）

：主担当　+　司会 ：チラシ ：講師と打合せ ：昼食・懇親会

　日程 ：令和７年12月20日（土）で決定

資料説明 ：木造塾「講演会」資料（日時　、会場　、参加人数　、講師　、テーマ　、構成・タイムスケジュール

　広報　、会場構成　、会場準備　、予算　、その他　　）

(14:30) 意見交換 ：テーマの絞り込み趣旨について、先生にお伝えしてぶれないようにする。

：スケジュールについて、昼食を先生と共にする。　　　講義前に、スケジュールに加える。

：チラシについて、講師肩書必要。専門家と実務者とのディスカッションがある事を記載する。

：アンケートについて、アンケートをした方が良い。

：ディスカッション時の配置について、椅子だけでも良いのではないか。

：打合せについて、瀧本さん8/5に先生と会う機会がある。次回木造塾納涼会に先生をお呼び？

：ディスカッション体験談について（村瀬）、能登に行こうと思った経緯、見た状態、仮設住宅

：テーマについて、災害から学ぶ木造〜どこまでできる？〜

：木造にとって危ない時期、RC、S造に変わって行くかもしれない。

：木造には教科書が無いので学んでいくことの大切さを伝えたい。

(15:16)

：ＣＰＤ申請を事務局棚橋さんへ連絡する。

（備考）

今後の予定 7月部会 ：スケジュール、準備、備品

8月部会 ：チラシ（案）

9月部会 ：チラシ　最終確認、各担当

10月部会 ：チラシ配布

11月部会 ： 見学会でも配布 〇11/29愛知見学会

12月部会 ：最終人数確認

☆　12/20当日 12月　講演当日+忘年会

1月部会 ：事業報告

事業研修委員会　ー　ぎふ木造塾部会　　　　議題　・　議事録

令和７年7月3日（木） OKBふれあい会館　401小会議室

会議内容

◆　役割分担　について

(15:18) ◆　見学会　について
担当者 （　　内川さん　　） 部門担当 （　桂川さん   ） （　 田中さん   ）（　 村瀬さん   ）

：主担当　+　午前 ：チラシ　桂川 ：午後 ：懇親会　村瀬

　日程 ：令和７年11月29日（土）で決定

資料説明 工程・スケジュール　（午前の部　、昼食　、午後の部　）　、見積

(15:30) 意見交換 ：寺子屋10時〜11時見学制限ある。

：中国木材と寺子屋を両方見学に入れたい。中国木材を最終見学場所にしたらいいのではないか

スケジュール ：8：00集合-8：15出発-9：45寺子屋着-10：45寺子屋出発-11：30豊田市立博物館着

：15：00博物館出発-16：00中国木材着-17：00中国木材出発-18：40岐阜駅着

チラシ ：新建築の写真が良い（写真許可必要）、翠豊今井様の肩書

昼食 ：

会議室について ：7/7に利用状況の確認できる。

手土産 ：翠豊様、寺子屋様、中国木材様

：

今後の予定 7月部会 ：チラシ（案）、午前・昼食

8月部会 ：チラシ（案）

9月部会 ：チラシ　最終確認

10月部会 ：チラシ配布

11月部会 ：

☆　11/29当日 ：最終人数確認

12月部会 ：事業報告 〇12/20講演会

(15:30) ◆　会計　について
担当者 （　　 瀧本さん 　　）　会計の説明有り

意見交換 ：業務着手：２０２５年６月３０日（月）大安

：業務完了：２０２６年２月２７日（金）大安

(16:43) ◆　その他 ：文化講演会（青年委員会　今井さん）案内

：東海北陸ブロック交流事業について説明

4.連絡事項 ：次回開催日について

　※　16：55　会場撤収、開始

　※　17：00　会場撤収、完了、鍵返却

5.次回 令和７年度　第　２　回　木造塾

令和７ 年　 　　　8月　　　6日　（水）

会場   岐阜市ハートフルスクエアG（岐阜市橋本町1丁目10番地23（ＪＲ岐阜駅東））

2F、中研修室（50名）         １４:００〜17：00

納涼会 18：00〜 　　（担当）　松岡さん